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1.인적자원 운용 62,491 61,751 740

1.기타 교직원보수 56,631 56,131 500

1.교직원대체인건비 56,631 56,131 500

1.유치원시간제기간제교사인건비 56,631 56,131 500

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  500,000×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,860 5,620 240

1.교직원연수 3,940 3,700 240

2.교원연수비 2,940 2,700 240

1.일반수용비 2,940 2,700 240연수비지원  240,000원×1식= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 840,893 789,304 51,589

1.급식 관리 336,002 326,945 9,057

1.학교급식운영 336,002 326,945 9,057

1.식재료구입비 269,801 261,924 7,877

1.급식용식재료비 269,801 261,924 7,877식품비(초+유+교)  -843,000원×1식= -843,000

(성립전)(목)친환경농산물(쌀포함)구입  

5,238,000원×1교=
5,238,000

(성립전)(목)우수농산물구입  3,482,000원

×1교 =
3,482,000

2.급식운영비 24,595 24,690 -95

1.일반수용비 17,495 17,590 -95수수료  -95,000원×1식= -95,000

4.급식종사원인건비 5,358 4,083 1,275

2.기간제직원인건비 2,927 1,652 1,275
(성립전)조리종사원대체인건비  540,000원

×1교=
540,000

(성립전)조리종사원대체인건비  735,000원

×1교=
735,000

2.보건 관리 34,832 35,205 -373

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,188 15,561 -373

3.교직원건강검진 0 93 -93

1.교직원복지비 0 93 -93교직원 결핵검진비  - 93,000원×1회= -93,000

5.보건실운영 8,610 8,890 -280

3.교육운영비 3,623 3,840 -217
정신건강사업비(검진비 등)  -117,000원

×1회=
-117,000

교직원 심폐소생술교육비  -100,000원×1

회=
-100,000
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4.학생복지비 2,587 2,650 -63침구세탁  -63,000원×1회= -63,000

3.교육격차 해소 368,147 324,209 43,938

1.급식비지원 222,043 178,105 43,938

1.도시지역무상급식비(목적) 222,043 178,105 43,938

1.학생지원금 222,043 178,105 43,938
(성립전)도시지역무상급식비(유)  

1,540,000원×1회 =
1,540,000

(성립전)도시지역무상급식비(초)  

42,398,000원×1회 =
42,398,000

4.학생복지 101,912 102,945 -1,033

1.교육복지우선 55,474 55,460 14

2.개별위기지원 11,162 10,762 400

1.운영수당 4,610 4,210 400개인상담  400,000원×1회= 400,000

3.통합지원프로그램 11,286 11,270 16

1.운영수당 7,323 7,223 100집단상담  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 3,963 4,047 -84학습코칭운영비  -84,000원×1회= -84,000

6.교육복지실운영 4,347 4,406 -59

1.무기계약직원인건비 1,315 1,306 9시간외근무수당  9,000원×1회= 9,000

2.여비 1,372 1,440 -68여비  -68,000원×1회= -68,000

7.2권역 공동사업 7,561 7,904 -343

1.교육운영비 7,122 7,465 -3432권역공동사업운영비  -343,000원×1회= -343,000

2.학생복지운영 46,438 47,485 -1,047

1.졸업앨범제작 5,343 5,390 -47

1.교육운영비 5,343 5,390 -47졸업앨범제작  -47,000원×1식= -47,000

2.학생교과서구입 41,095 42,095 -1,000

1.교육운영비 41,095 42,095 -1,000
인정교과서 및 학생교과서추가구입  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

3.기본적 교육활동 214,011 219,221 -5,210

1.교과 활동 151,811 145,043 6,768

1.교과활동지원 37,197 37,585 -388

2.기초학력지도 2,357 2,545 -188

1.교육운영비 2,357 2,545 -188적성진단검사(5학년)  -59,500원×1회= -59,000
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기초학력 지도 교재비  -129,800원×1회= -129,000

3.보결수업관리 2,300 2,500 -200

1.운영수당 2,300 2,500 -200보결수당  -200,000원×1식= -200,000

4.예술교과활동 3,500 3,800 -300

1.음악교육활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300악기수리비  -300,000원×1식= -300,000

5.외국어교과활동 1,450 3,280 -1,830

2.영어프로그램운영 0 1,830 -1,830

1.운영수당 0 750 -750강사인건비  -750,000원×1회= -750,000

2.교육운영비 0 1,080 -1,080간식비  -480,000원×1회= -480,000

캠프수료기념품구입  -200,000원×1회= -200,000

캠프준비물구입  -400,000원×1회= -400,000

7.유치원교과활동 50,069 40,783 9,286

1.교과활동지원 9,274 9,114 160

1.운영수당 560 400 160보결수당  160,000원×1식= 160,000

2.방과후과정운영비 10,700 11,080 -380

2.기간제교원인건비 300 500 -200
시기간제교원 초과근무수당  -200,000원

×1식=
-200,000

3.운영수당 4,620 4,800 -180하모니 인건비  -180,000원×1식= -180,000

3.유아학비(교육과정) 15,594 10,374 5,220

1.교육운영비 15,594 10,374 5,220(성립전)기타운영비  1,740,000원×3월 = 5,220,000

4.유아학비(방과후과정) 12,701 8,415 4,286

1.운영수당 6,360 4,200 2,160
(성립전)특성화강사비  30,000원×2학급

×36회=
2,160,000

2.교육운영비 6,341 4,215 2,126(성립전)급간식비  708,490원×3월 = 2,126,000

2.창의적 체험활동 62,200 74,178 -11,978

2.현장체험학습활동 35,365 47,261 -11,896

1.1학기 현장학습 8,696 12,634 -3,938

1.교육운영비 8,696 12,634 -3,938차량임대  -2,260,000원×1식= -2,260,000

입장료 및 기타경비  -1,678,000원×1식= -1,678,000
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2.2학기 현장학습 11,857 19,815 -7,958

1.교육운영비 11,857 19,815 -7,958차량임대  -3,050,000원×1식= -3,050,000

입장료 및 기타경비  -4,908,000원×1식= -4,908,000

4.진로활동 218 300 -82

1.스쿨팜운영 218 300 -82

1.교육운영비 218 300 -82스쿨팜운영비  -82,110원×1식= -82,000

4.선택적 교육활동 425,524 395,161 30,363

1.방과후학교 운영 285,008 259,012 25,996

1.방과후학교운영 175,649 171,734 3,915

2.방과후학교보조인력운영 12,849 8,934 3,915

1.무기계약직원인건비 12,174 8,259 3,915(성립전)인건비  3,915,000원×1교= 3,915,000

2.돌봄교실운영 109,359 87,278 22,081

1.돌봄교실운영 96,179 74,098 22,081

1.무기계약직원인건비 60,548 40,084 20,464
(성립전)돌봄전담사인건비  1,644,000원

×1교=
1,644,000

(성립전)돌봄전담사인건비  18,820,000원

×1교=
18,820,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,911 2,294 1,617

(성립전)4대보험기관부담금  47,000원×1

교=
47,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,570,000원

×1교=
1,570,000

2.독서활동 17,177 15,106 2,071

1.독서활동운영 17,177 15,106 2,071

1.독서활성화지원 17,177 15,106 2,071

1.교육운영비 6,677 4,606 2,071운영물품구입  -474,500원×1식= -474,000

독서행사  -48,800원×1식= -48,000

북카페 환경  2,592,300원×1식= 2,593,000

3.교기육성 122,277 120,293 1,984

1.[국고]교기운영 122,277 120,293 1,984

11.제4회김종하배전국꿈나무핸드볼대회지원비(목적)1,984 0 1,984

1.교육운영비 1,984 0 1,984
(성립전)훈련비(숙박비)및항공비등  

1,984,000원×1회=
1,984,000

4.기타 선택적 교육활동 1,062 750 312
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2.다문화교육운영 312 0 312

1.다문화교육프로그램운영 312 0 312

1.여비 312 0 312
(성립전)멘토링대학생여비  2,600원×120

일=
312,000

5.교육활동 지원 82,676 73,833 8,843

1.교무업무 운영 34,711 33,768 943

1.교무학사운영 34,711 33,768 943

2.실외환경정리 1,180 980 200

1.일반수용비 1,180 980 200화분 구입  200,000원×1식= 200,000

3.교무학사운영 4,261 4,361 -100

2.교육운영비 4,261 4,361 -100현수막제작  -100,000원×1식= -100,000

4.교무실운영 6,103 4,900 1,203

1.여비 6,103 4,900 1,203관내,관외출장여비  1,203,000원×1회= 1,203,000

6.입학 및 졸업식 4,700 5,000 -300

1.교육운영비 4,700 5,000 -300기념품 구입  -300,000원×1식= -300,000

9.교육과정워크숍 3,440 3,500 -60

2.여비 1,470 1,530 -60식비  -60,000원×1식= -60,000

2.생활지도운영 19,545 19,245 300

2.학교폭력예방 9,540 9,240 300

1.학교폭력예방 7,940 7,640 300

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전)배움터자원봉사자방한복  300,000

원×1회=
300,000

3.학습지원실 운영 20,720 20,820 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100방송물품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.정보화실운영 20,720 20,720 0

1.정보화업무운영 18,320 18,320 0

1.교육운영비 5,045 3,925 1,120기타물품구입비  100,000원×1식= 100,000

윈도우 업그레이드 비용  1,020,000원×1

식=
1,020,000
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2.비품구입비 13,275 14,395 -1,120업무용모니터구입  -100,000원×1식= -100,000

학생용모니터  -1,020,000원×1식= -1,020,000

4.교육여건 개선 7,700 0 7,700

1.교육환경개선 7,700 0 7,700

1.체육관마루바닥정비 7,700 0 7,700

1.일반수용비 7,700 0 7,700
체육관마루바닥샌딩및도장등  7,700,000원

×1식=
7,700,000

6.학교 일반운영 220,365 224,522 -4,157

1.학교기관 운영 78,724 72,862 5,862

1.부서기본운영 48,127 42,514 5,613

1.교장실운영 9,692 11,692 -2,000

2.일반업무추진비 4,260 6,260 -2,000
교직원간담회(다과 및 식사 구입)  

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

2.행정실운영 30,163 21,850 8,313

1.일반수용비 5,840 6,340 -500사무용품구입  -300,000원×1식= -300,000

업무용도서 등  -200,000원×1식= -200,000

4.비품구입비 18,683 9,870 8,813싱크대 및 책상 등  8,813,000원×1식= 8,813,000

3.일반행정사무관리 8,272 8,972 -700

1.일반수용비 8,272 8,972 -700복사신문용지  -700,000원×1식= -700,000

3.병설유치원기본운영 24,022 23,773 249

2.교무학사운영 7,900 7,800 100

1.일반수용비 2,600 2,500 100환경정리용품구입  100,000원×1식= 100,000

3.유치원운영 15,822 15,673 149

1.일반수용비 7,388 7,568 -180사무용기기유지보수비  -300,000원×1식= -300,000

교육환경개선  540,000원×1식= 540,000

놀이시설종합보험료  -120,000원×1회= -120,000

정수기 및 공기청정기렌탈료  -300,000원

×1식=
-300,000

2.전기요금 5,305 5,005 300심야전기요금  300,000×1식= 300,000

6.여비 1,229 1,200 29관내외출장여비  29,000원×1식= 29,000

2.시설 장비 유지 139,431 148,950 -9,519
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 139,431 148,950 -9,519

2.공공요금 및 제세공과금 44,753 50,753 -6,000

1.전기요금 23,454 31,154 -7,700전기요금  -7,700,000원×1식= -7,700,000

2.상하수도료 13,100 11,400 1,700상하수도요금  1,700,000원×1식= 1,700,000

3.시설관리용역 10,325 10,912 -587

1.일반수용비 10,325 10,912 -587토지 경계(현황)측량비  -203,000×1식= -203,000

놀이시설관리비  -384,000원×1식= -384,000

4.당직관리 36,860 38,760 -1,900

1.기간제직원인건비 32,660 34,560 -1,900경비원 인건비  -1,900,000원×1식= -1,900,000

5.시설일반관리 22,893 23,925 -1,032

1.일반수용비 22,643 23,675 -1,032소규모시설비  656,000원×1식= 656,000

시설소모품  412,000원×1식= 412,000

청소소모품  -100,000원×1회= -100,000

수목관리비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.학교운영 협력 2,210 2,710 -500

1.학교운영위원회운영 900 1,400 -500

1.학교운영위원회운영 900 1,400 -500

1.일반업무추진비 900 1,400 -500
학교운영위원회 간담회,식비  -500,000원

×1식=
-500,000

7.학교시설 확충 14,400 14,400 0

8.학교 재무활동 1,651 3,500 -1,849

1.예비비 1,651 3,500 -1,849

1.예비비 1,651 3,500 -1,849

1.예비비 1,651 3,500 -1,849

1.예비비 1,651 3,500 -1,849예비비(초)  -1,849,830원×1회= -1,849,000

세출합계 1,862,0111,781,692 80,319
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